
N. 72 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/06/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PARTENARIATO  PER  LA PARTECIPAZIONE  AL  BANDO 
"GIOVANI SMART" PUBBLICATO DA REGIONE LOMBARDIA 

L’anno  2022 addì  10 del  mese di  giugno alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE ACCORDO  DI  PARTENARIATO  PER LA PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  "GIOVANI 
SMART" PUBBLICATO DA REGIONE LOMBARDIA

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PARTENARIATO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO 
"GIOVANI SMART" PUBBLICATO DA REGIONE LOMBARDIA

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Tradate intende riconoscere il ruolo del Terzo Settore, delle società sportive 
e degli oratori quali soggetti capaci di riconoscere i bisogni delle persone sul territorio, di orientare e  
promuovere  la  creatività  dei  giovani  per  stimolare  il  loro  protagonismo  attivo  nella  vita  sociale,  
istituzionale ed economica;

Visti:
• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
regionale del 10 luglio 2018, n.64 e la relativa nota di aggiornamento del DEFR 2021 approvata con 
d.g.r. del 24 novembre 2021, n.2064 che: 

a) favoriscono lo sviluppo di  politiche per i  giovani  nei  diversi  ambiti  della programmazione 
locale e promuovono azioni integrate e condivise in reti di corresponsabilità tra Enti Locali e altri  
soggetti  pubblici,  privati  e  privati  non  profit  presenti  sul  territorio  (missione  6  -  Politiche 
giovanili, sport e tempo libero); 
b) valorizzano la partecipazione attiva dei giovani  al territorio in cui vivono, con particolare 
riferimento  al  Risultato  Atteso  (RA)  112.Econ.6.2  «Promozione  della  creatività  e  della 
partecipazione giovanile»;

• la legge regionale del 22 marzo 2022, n.105 «La Lombardia è dei giovani» che, tra le altre cose,  
promuove:

- l’autonomia e il protagonismo dei giovani (lett.a);
- le attività motorie e sportive a tutti i livelli come leva di inclusione e integrazione sociale, di  
superamento del disagio e opportunità che concorre allo sviluppo globale della persona (lett.t);
- le forme di espressione dei giovani nei diversi ambiti artistici e culturali (lett.o);
- i servizi territoriali rivolti ai giovani, in chiave organica e strutturata e con figure professionali 
dedicate e specificatamente formate (lett.v);

Richiamata  la Delibera Regionale 4 aprile 2022 - n. XI/6230 «Giovani  Smart (Sportmusicaarte)» -  
Approvazione dei criteri del bando per la selezione di progetti di intervento per favorire la ripresa della  
socialità e contrastare il disagio giovanile con cui Regione Lombardia intende sostenere progetti volti a 
contrastare il disagio giovanile e la povertà educativa e culturale;

Vista la richiesta di sottoscrizione di un accordo di partenariato pervenuto dalla cooperativa Baobab, 
quale  soggetto  capofila  del  progetto  “Protagonisti  funamboli”:  spazio  di  pensiero,  socialità  e  
sperimentazione rivolto a giovani;

Considerato  che  l’obbietto specifico che si intende raggiungere è il contrasto al disagio sociale dei 
giovani che hanno vissuto mesi di isolamento e di povertà educativa e culturale a causa dei lockdown 
prolungati e favorire la ripresa della socialità, in particolar modo in ambito culturale, teatrale, artistico, 
musicale e sportivo;

Vista la bozza di accordo di partenariato, che si compone di n. 8 articoli e che disciplina i rapporti e le 
funzioni dei soggetti sottoscrittori, allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale, da sottoscriversi tra:
- Baobab cooperativa sociale – Ente Capofila;
- Parrocchia Santo Stefano Protomartire;
- Parrocchia SS. Pietro e Paolo - Cinema Teatro Nuovo;
- Oplà APS;
- La Nuova Abbiate Calcio;
- ASD Ambrosiana;
- Pepita cooperativa sociale;

Preso  atto  che in caso di ammissione al  finanziamento il  Comune di Tradate dovrà garantire una 
quota  di  co-finanziamento  pari    200,00  che  trova  copertura  finanziaria  nei  capitoli  di  bilancio€  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



assegnati al centro di costo servizi sociali;

Viste
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024;

Visto, con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 49, primo comma D.Lgs n. 267/2000, il parere 
favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare la bozza di accordo di partenariato da sottoscriversi tra Baobab cooperativa sociale – 
Ente Capofila, Parrocchia Santo Stefano Protomartire, Parrocchia SS. Pietro e Paolo - Cinema Teatro 
Nuovo,  Oplà  APS,  La  Nuova  Abbiate  Calcio,  ASD  Ambrosiana,  Pepita  cooperativa  sociale,  per  la 
partecipazione  al  bando  “Giovani  Smart”,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di dare atto che, in caso di ammissione al finanziamento, il responsabile del settore servizi 
sociali provvederà all’assunzione formale dell’impegno di spesa previsto, imputando la spesa di 
Euro 200,00 che trova copertura finanziaria nei capitoli di bilancio assegnati al centro di costo servizi 
sociali;

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo;

4. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00, considerata l’imminente scadenza del bando regionale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1361/2022 ad oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO 

PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  "GIOVANI  SMART"  PUBBLICATO  DA  REGIONE 

LOMBARDIA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 07/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1361/2022 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO "GIOVANI SMART" 

PUBBLICATO DA REGIONE LOMBARDIA si esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 06/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 72 del 10/06/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO "GIOVANI SMART" PUBBLICATO DA REGIONE 
LOMBARDIA. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 16/06/2022.

Tradate, 16/06/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


